REPÚBLICA FBDERATTVA DO BRASIL
ESTADO DO RIO I}E JAhIEIRO
Câmara Municipal de ltatiaia
Gabinete do Vereador foão Marcio

OfÍcio N"164 /2023

Itatiaia, 29 de junho de 2023.

A Vossa Excelência
Secretário de Obras
Praça Maria Rocha leão no 20 - Cent.ro
CEP: 21.580-000 - Itatiaia/RJ

âesunto: Solicitação de providências quanto ao vazamento na tnbulação
atrás do restaurante Loazô Restô.

Excelentissimo Senhor Secretário de Obras ALTAMIR CAMPOS

BARRETO FILHO, venho através deste oficio, com cópia para
Àdministração Regional. dê Penedo, solicitar a vossa Excelência
tome as devidas providências em relação ao vazamento na tubulação
localizada atrás do restaurante Loazô Restô na R. K, 85 - Penedo,
Itatiaia RJ, 21580-000.

O vazamento em questão está causando transtornos e impactos
ambientals, uma vez que a água está se direcionando para as três
cachoeiras, provocando alterações na qualidade da água e

acarretando a turvação da mesma. Além disso, ao longo do percurso
do vazamento até às três cachoeiras, foi constatada a presenÇa
de um considerável volume de terra amarela, euê aparenta ser
proveniente do morro adjacente.

Esse vazamento tem uma grande quantidade de água sendo
desperdiçada. Vale ressaltar que, esses tubos fazem uma injeção
e vaj- para o reservatório que abastece Penedo, eue tem um consumo
muito grande de água na área central onde existem vários
comércios, podendo acarretar problema de falta d'água.

Ressalto a importância de uma pronta resposta e ação em

relação a essa solicitaÇão, visando preservar o meio ambiente e

garantir a qualidade da á

hÍdricos afetados.
nas cachoeiras e demais corpos

Atenciosamente,
ALBTNO STú\TA

Av. dos Expedicionâríos, 2 centro-Itatiaia/RJ-CEP: 27580-000
rEL.: (24) 3352-2245 - Ramal: 206

ci-ocmiGhotmai I. com
i'; .... .. '-'. ',;

|:"_ 8-?,10lLi_ *
i-.,;-O*h. i--o-L: i)

üoÃo

Ii
t
x
::
It
I
t

ItI
I
Ij

vereador oaoma